МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского

Научно-исследовательский центр истории и археологии Крыма

(структурное подразделение)

Протокол № 2

расширенного заседания Ученого совета

от 14.03.2017 г.

Всего членов совета – 16

Присутствуют – 11

Всего – 13 чел.

Председатель Ученого совета – Айбабин А.И.

Секретарь Ученого совета – Завадская И.А.

Члены Ученого совета: Сидоренко В.А., Зинько В.Н., Хайрединова Э.А.,

Храпунов Н.И., Прохоров Д.А., Ломакин Д.А., Конкин Д.В., Смекалова Т.Н.,

Переход В.А.

Научные сотрудники НИЦ ИАК: Радочин В.Ю., Душенко А.А., Антипенко

А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации утвержденной Указом Президента РФ от 1 декабря

2016 г. № 642.

2. Рекомендация к публикации материалов международной научной

конференции «XVIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и

варварский мир в период античности и средневековья. Торговля: пути –

товары – отношения» / Ред.-сост. В.Н. Зинько, Е.А. Зинько. – Симферополь;

Керчь, 2017.

3. Организационные вопросы.

ВЫСТУПИЛИ:

Айбабин А.И. открыл заседание и огласил повестку дня.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И. напомнил основные положения, цели и задачи Стратегии

научно-технологического развития Российской Федерации утвержденной

Указом Президента РФ от 1 декабря 2016 г. № 642. Указал на те направления,

которые учитывают важность гуманитарных наук.

Завадская И.А., Конкин Д.В., Сидоренко В.А. и другие сотрудники Центра

приняли участие в обсуждении Стратегии. С учетом специфики научной

деятельности НИЦ ИАК выработаны предложения по внедрению и

реализации основных положений Стратегии, связанных с гуманитарными

науками.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

Зинько В.Н. представил материалы Международной научной конференции

«XVIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и варварский мир в период

античности и средневековья. Торговля: пути – товары – отношения», которая

состоится 22-26 мая 2017 г. в г. Керчь. Организаторами конференции

являются НИЦ истории и археологии Крыма КФУ им. В.И. Вернадского и

Благотворительный Фонд «Деметра» Центра археологических исследований

(г. Керчь). Редакторы-составители сборника материалов – В.Н. Зинько и Е.А.

Зинько. Материалы содержат тезисы докладов и статьи участников

конференции.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И. затронул важные организационные вопросы, касающиеся

научной деятельности Центра, и проблемы, связанные с финансированием

НИЦ ИАК в 2017 году.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 11

«против» – нет

«воздержались» – нет

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению Стратегию научно-технологического развития

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента РФ от 1

декабря 2016 г. № 642.

2. Одобрить Предложения НИЦ истории и археологии Крыма по

внедрению Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации.

3. Рекомендовать материалы Международной научной конференции

«XVIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и варварский мир в

период античности и средневековья. Торговля: пути – товары –

отношения» (Ред.-сост. В.Н. Зинько, Е.А. Зинько. – Симферополь;

Керчь, 2017) к изданию.

4. Ходатайствовать перед НТС Крымского федерального университета

им. В.И. Вернадского рассмотреть материалы Международной научной

конференции «XVIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и

варварский мир в период античности и средневековья. Торговля: пути –

товары – отношения» (Ред.-сост. В.Н. Зинько, Е.А. Зинько. –

Симферополь; Керчь, 2017) и рекомендовать их к изданию.

Председатель Ученого совета                                                       А.И. Айбабин

Секретарь Ученого совета                                                             И.А. Завадская